
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 256 DEL 13/10/2020  
 

OGGETTO: FINANZA DI PROGETTO REDATTA AI SENSI DELL'ART. 183 

COMMI 15-19 E SS E ART. 179 COMMA 3 DEL D.LGS 50/2016 E SMI AVENTE AD 

OGGETTO "CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMPRENSIVO 

DI FORNITURA DIENERGIA  ELETTRICA E DI REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENZA 

ENERGETICA". AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  ALLO STUDIO 

ARCH. MORANDI ENRICO      

 

L’anno duemilaventi, il giorno tredici del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate le delibere di Giunta Comunale n. 82/2020 e 90/2020 con le quali veniva 

approvato il progetto definitivo per la “CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DI REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENZA ENERGETICA” 

presentato dalla società ENEL Sole Srl, riferito ad una durata di 17 (diciassette) anni, per un 

importo pari a € 1.788.552,00.= oltre IVA, per un totale complessivo di € 2.182.033,44.= IVA 

inclusa, nei termini risultanti dagli elaborati di gara, il cui canone di gestione annuale risulta 

essere di € 128.354,91.= IVA inclusa; 

Specificato che come disposto dall’art. 24 comma 1 lett.d) del D.Lgs 50/2016 e smi, 

ricorrono i presupposti per l’affidamento dell’incarico professionale per il Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed efficienza energetica 



relative agli impianti di pubblica illuminazione a soggetti esterni alla Stazione Appaltante 

indicati all’art.46 del medesimo D.Lgs; 

Considerato che: 

- occorre procedere ad affidare l’ incarico professionale per l’attività di coordinamento 

alla sicurezza in fase di esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed efficienza 

energetica per i lavori di  “CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DI 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 

EFFICIENZA ENERGETICA”; 

- che il professionista dovrà svolgere i compiti inerenti l’attività di coordinamento alla 

sicurezza in fase di esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed efficienza 

energetica a partire dalla data di stipula del contratto con l’operatore economico 

aggiudicatario dei lavori  sopra descritti e fino alla data di emissione del certificato di 

collaudo;  

Ricordato che gli importi delle prestazioni professionali da riconoscere per il 

Coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed 

efficienza energetica, designata dall’Amministrazione Comunale a supporto del Responsabile 

del Procedimento saranno ricompresi nel corrispettivo del contratto con l’operatore economico 

aggiudicatario della gara della concessione di gestione e lavori di “CONCESSIONE PER LO 

SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DI 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 

EFFICIENZA ENERGETICA” così come indicato nel Quadro Economico dell’elaborato 

progettuale; 

Preso atto che sono stati istituiti nelle variazioni di bilancio 2020 gli stanziamenti di 

entrata ed uscita di spesa relativi alle somme dovute e che l’operatore economico 

aggiudicatario della gara in concessione riconoscerà al Comune di Cilavegna, ai sensi 

dell’art.101 del D.Lgs 50/2016 e smi, e nel rispetto dell’art.4 della Convenzione;     

 Atteso che l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente agli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché agli incarichi che la 

stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 

procedimento, ammette l’affidamento in via diretta, in caso di importo pari o inferiore alla 

soglia di 40.000 euro;  

Richiamate le linee guida n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

dell’A.N.A.C. “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”, in particolare richiamato “l’art. 1.3. – “Affidamenti di incarichi di importo 

inferiore a 40.000,00 euro”;  



 Rilevato che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per 

convenienza di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. 

n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

 Considerato che ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. rientra 

nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità 

nazionale Anticorruzione in data 23/07/2015; 

 Preso atto che: 

- in data 05.10.2020 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura di 

“Affidamento diretto” ID 129665447 invitando il professionista Arch. MORANDI Enrico con 

studio in Pavia (PV) Via Mascheroni n. 66 P.IVA 01052310180, a presentare la propria offerta 

economica per l’assunzione di incarico professionale in considerazione dell’esperienza e 

capacità professionale acquisita nel settore per aver prestato il medesimo servizio presso 

Pubbliche Amministrazioni negli anni precedenti;   

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARCA spa in data 09.10.2020, 

considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire incarico professionale per l’attività di Coordinatore alla 

sicurezza in fase di esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed efficienza 

energetica per i lavori di  “CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DI 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 

EFFICIENZA ENERGETICA”; 

- Oggetto del contratto: incarico professionale per l’attività di Coordinatore alla sicurezza 

in fase di esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed efficienza energetica per 

i lavori di “CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMPRENSIVO 

DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DI REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENZA 

ENERGETICA”; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 

cui agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge 

n. 296/2006); 

Considerato che lo Studio professionale individuato è in possesso dei requisiti di ordine 

generale e capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto 

affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 



 Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva dello studio professionale in parola tramite 

piattaforma dedicata (DURC online); 

- all’ incarico professionale in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG 

ZB32E9A1C8 in quanto tale affidamento rientra nelle “commesse pubbliche” (orientamento 

espresso dall’Avcp con Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 concernente “Ulteriori 

indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e successiva determinazione n. 4 del 7 luglio 

2011 concernente Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136”); 

 Ritenuto pertanto di affidare l’incarico professionale impegnando l’importo di € 

6.572,00.= IVA ed oneri previdenziali esclusi sul cap. 3474/1 cod. 10.05.2 alla voce: 

“Costruzione, ampliamento e completamento degli impianti della pubblica illuminazione 

mediante finanza di progetto” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 

 Visto il D.lgs. 50/2016 e smi;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 08.07.2020 prot.n. 5204, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 08.07.2020 sino al 31.12.2020; 

Visto il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 10 del 28.05.2020; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 95 del 4.6.2020 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione  2020/2022; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. si indica quanto segue: 



- Finalità del contratto: acquisire incarico professionale per l’attività di Coordinatore alla 

sicurezza in fase di esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed efficienza 

energetica per i lavori di  “CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DI 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 

EFFICIENZA ENERGETICA”; 

- Oggetto del contratto: incarico professionale per l’attività di Coordinatore alla sicurezza 

in fase di esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed efficienza energetica per 

i lavori di  “CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMPRENSIVO 

DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DI REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENZA 

ENERGETICA”; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 

cui agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge 

n. 296/2006); 

2) di acquisire l’affidamento incarico professionale per l’attività di Coordinatore alla sicurezza 

in fase di esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed efficienza energetica per i 

lavori di  “CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMPRENSIVO DI FORNITURA 

DI ENERGIA ELETTRICA E DI REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENZA ENERGETICA”  tramite la Piattaforma 

Regionale Sintel di ARCA spa;  

3) di approvare il Report della procedura ID 129665447, elaborati dalla piattaforma Sintel in 

data 09.10.2020, riportanti tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

4) di formalizzare la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente al 

professionista Arch. MORANDI Enrico con studio in Pavia (PV) Via Mascheroni n. 66 P.IVA 

01052310180, l’incarico professionale per l’attività di Coordinatore alla sicurezza in fase di 

esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed efficienza energetica per i lavori di  

“CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMPRENSIVO DI FORNITURA DI 

ENERGIA ELETTRICA E DI REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

NORMATIVO ED EFFICIENZA ENERGETICA”, imputando l’importo complessivo pari a € 

6.836,88.= oneri previdenziali (4%) e bolli inclusi sul cap. 3474/1 cod. 10.05.2 alla voce: 

“Costruzione, ampliamento e completamento degli impianti della pubblica illuminazione 

mediante finanza di progetto” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 

5) di provvedere con successivi atti ad autorizzare la liquidazione del servizio svolto, dietro 

presentazione di regolare fattura e nei limiti dell’impegno assunto; 



6) di dare atto che gli oneri derivanti dall’affidamento incarico professionale di Coordinatore 

alla sicurezza in fase di esecuzione delle opere di adeguamento normativo ed efficienza 

energetica saranno a esclusivo carico del Concessionario, che riconoscerà al Comune di 

Cilavegna l’intero importo, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs 50/2016 e smi, e nel rispetto 

dell’art.4 della Convenzione; 

7) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000; 

8) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

9) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


